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[Kjærulff. Schmidt.] 
skrives programskrifter. Hvordan vil ven- 
stre så gennemføre sådan en politik? Herom 
skrev Erik Eriksen helt centralt, at hvis 
man vil fremme en liberal udvikling, må de 
partier, der er enige om dette, finde sam- 
men. Hr. Christophersen skriver: Vil man 
målet, så må man midlerne. 

Nu gennemfører man så en lovgivning 홢 og 
det er venstres ansvar, det er venstres ini- 
tiativ 홢 en lovgivning, der kvæler de lokale, 
forbrugerejede elektricitetsselskabers selv- 
bestemmelsesret, som flytter kalkulations- 
regler, prisfastsættelse og alle mulige andre 
væsentlige og uvæsentlige beslutninger fra 
de lokale ledelser til centrale, handelsmini- 
sterielle kontorer. Det er en lovgivning, som 
vil være en landvinding for de partier og 
de kræfter, der ønsker en socialistisk sam- 
fundsudvikling. Man må anerkende, at de, 
der ønsker en sådan udvikling, har opnået 
et ret så enestående resultat med denne lov- 
givning, og helt fantastisk er det jo, at ven- 
stre har været drivkraften i dette arbejde. 

Det er altså venstres vej her i midten af 
1970erne. Venstres vej til socialismen kunne 
man måske kalde det. Jeg ved ikke, om det 
er svært for venstres medlemmer at forstå, 
at der vokser et behov op for nye folkelige 
og nye politiske bevægelser. 

Fremskridtspartiet har fundet det rigtigt, 
at afstemningen finder sted ved navneopråb. 
Vi synes, at venstres medlemmer skal nagles 
til deres ansvar. Men bagefter, når afstem- 
ningen har fundet sted, synes jeg, venstres 
medlemmer af folketinget skulle prøve at 
bruge en time eller to eller en dag eller to 
måske til at læse deres programmer, deres 
debatbøger, og så måske bruge weekenden 
til at overveje, hvad det egentlig er for en 
politisk linje, venstre har lagt sig på her i 
disse måneder og i disse år. 

Ib Nørlund (DKP): 
Vi har jo stillet i udsigt at give vores ende- 

lige stilling til kende her ved tredje behand- 
ling. 

Vi har fremført vores kritik af det fore- 
liggende lovforslag. Vi kunne også erindre 
om, hvad der stod i socialdemokratiets pro- 
gram, og har vist gjort det engang, men jeg 
synes faktisk også, at det retter sig mod de 
fleste andre partier her i salen, for man 
synes aldeles at lade hele energikrisen for 

nogle år siden gå i glemmebogen og den lære, 
der måtte drages heraf. 

Nu er så situationen, at enten vedtager 
man dette lovforslag, der giver visse mulig- 
heder for en samfundsmæssig indsigt og sty- 
ring, eller også forbliver det, som det er nu 
med fri bane for de bestræbelser, som har 
gjort sig tydeligere og tydeligere gældende 
for de store elselskabers vedkommende, nem- 
lig bestræbelserne for at gøre sig til en stat 
i staten. Her foretrækker vi så den første 
mulighed. Det betyder selvfølgelig, at mini- 
steren må udnytte de muligheder, han der- 
med har fået i hænde. Gør han ikke det, 
kommer vi nok tilbage til sagen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslaget blev ved et på begæring af 
22 medlemmer af fremskridtspartiet: Svend 
Andersen (Rosk. a.), Arentoft, Bach, Bay, 
Hans Bjergegaard, Dohrmann, Erlendsson, 
Glensgård, Glistrup, Halvgaard, Kirsten Ja- 
cobsen. Kaj Larsen, Ove Jensen, Jørgen 
Junior, Kjærulff-Schmidt, Maisted, Nauerby, 
Poulsgaard, Eva Rothenborg, Jytte Røge, 
Voigt og Wamberg foretaget navneopråb, 
som nedenstående liste viser, 
vedtaget med 98 stemmer mod 50; 3 medlem- 
mer stemte hverken for eller imod; 28 med- 
lemmer var fraværende. 

J a :  
Albertsen (S), Anders Andersen (V), Erik 

Andersen (S), K. B. Andersen (S), Kaj V. 
Andersen (V), Kirsten Sparre Andersen (V), 
Normann Andersen (S), Nyboe Andersen 
(V), Svend Andersen (Bornh.s a.) (S), Auken 
(S), Dorte Bennedsen (S), Biltzing (V), Ritt 
Bjerregaard (S), Brixtofte (V), Brøndsted 
(V), Lasse Budtz (S), Camre (S), Arne Chri- 
stiansen (V), Christophersen (V), Poul Dals- 
ager (S), Poul Dam (SF), Knud Damgaard 
(S), Erling Dinesen (S), Enggaard. (V), Jens 
Foged (V), Fuglsang (DKP), Grünbaum (S), 
Guldberg (V), Holger Hansen (V), Ivar Han- 
sen (V), Jens Kristian Hansen (S), Kaj Han- 
sen (DKP), Lysholt Hansen (S), Ove Hansen 
(S), Poul Hartling (V), Thomas Have (S), 
Heinesen (S), Kristine Heltberg (SF), Hjort- 
næs (S), Dycke Hoff (S), Holmberg (V), Erik 
Holst (S), Peter Holst (V), Hovmand (V), 
Grete Hækkerup (S), Per Hækkerup (S), 
Bertel Haarder (V), Jens Jacobsen (V), 


